Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Adiamento - Tomada de
Preços Fr 2023.03.21.2-TP. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Paracuru-Ceará. torna público, °Adiamento da licitação mamada para o próximo dia
05 de Maio de 2023, ás 10:00h (dez horas), ficara adiada para o próximo da 23de maio de 2023 iàs
10:000, por motivo de inserção dos anexos do Edital no Portal do TCE, licitação na modalidade
Tornada de Preços, critério de julgamento Menor Preço Global, tombado sob o n° 2022.03.21.2-TP.
corn fins a Tornada de Preços visando a conclusão da quadra coberta da Escola, Domingos
Francisco da Silva na Localidade de Guajiru no Municiai° de Paracuru Ceará, o qual encontra-se
na integra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Meireles, n° 07. Centro - ParaciirurCE -
CEP: 62.680-000. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone: (85)3344.8802, no horário
de 08:00h ás 12:000 ou pelo sita ht //rnunicipiostce.ce ov.br/licitacoes. O Presidente.

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Adiamento - Tomada de
Preços N0 2023.03.21.1-TP. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Paracuru -Ceará, torna público, o Adiamento da licitação marcada para o próximo dia
09 de Maio de 2023, ás 10:000 (dez horas). ficará Adiada paras próximo dia 19 cie maio de 2023 às
10:001, por motivo de inserção dos anexos do edital no Portal do TCE. licitação na modalidade
Tomada de Preços, critério de julgamento Menor Preço Global, tombado soba n° 202203.21.1-TR
com fins a Tomada de preços visando a reforma.e ampfiação da E.M.E.I.F. Francisco Gonsalves
Melo na localidade de Carnaúba no Municiai° de Paracuru Ceará. o qual encontra-sena integra na
Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Meireles, n° 07, Centro - ParacunirCE - CEP 62.680-
000. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone: (85)3344.8802, no horário de 08:000 às
12:01:41 ou pelo sita http:/hnrzdciplos.tce.ce.gov.brllicitacoes. O Presidente.

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Paracuru - Resultado de Habilitação - Tomada
de Preços al" 2023.02.13.1-TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de Paracuru, notifica aos interessados, o Resultado do Julgamento da Habilitação da Tomada
de Preços n° 2023.02.13.1-W. cujo objeto é a Tomada de Preços visando a construção de uma
Praça na Localidade de Muriti e uma Praça na 'Localidade de Camauba de interesse da
Secretaria de Infraestrutura no Municipio de Paracuru - Ceará Empresas Habilitadas: LS
Serviços de Construções EIRELI-ME; VI( Construções e Empreendimento LTDA-ME; Tomaz
Construções EIRELI ME; RSM Pessoa LTDA; GK Engenharia LTDk. WU Construções e
Serviços lida; abras Construções Serviços Eventos e Locações LTDA EPP; Medeiros
Construções e Serviços. Empresas Inabilitadas: Engercon Construtora e Serviços LIDA. não
apresentou o leal 5.4.9.4 do Edital (declaração de ciência das fumos de comunicação cio
processo; Não cumpriu o hem 5,4.1 do Edital; RP Construções e Locações - Não apresentou o
item 5.4.7.1 do Edital (atestado em nome da empresa); Pro Limpeza Serviços e Construções
LIDA- não apresentou o Item 5.4.6.1.1 (parcela de maior relevância). Fica aborto, a partir desta
data, o Prazo Recursal estabelecido no Artigo 109. Inciso 1, AJinea"a" da Lei de Licitações
vigente. No caso de não haver recurso, fica marcada a abertura das propostas para o dia 11 de
maio de 2023 às 09:00 horas da manhã. Paracuru/GE, 02 de maio de 2023. Túlio Marcos
Braun Neto - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus, avisa
que no dia 19 de maio de 2023 ás 9:000, abrirá licitação na modalidade Tornada de Preço N°
2023.04,10.001. do tipo Menor Preço Global, com fins de contrafação de serviços de internei
banda larga, através de empresa especializada, via fibra ótica ou a rádio, incluindo todo
equipamento necessário em sistema WIFI para funcionamento do serviço em sistema de
comodato para a Prefeitura Municipal do Peca) us/CE, conforme Edital e anexos disponiveis na
Comissão de Licitação e pelos sues: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e
https:/Avww.pacajus.ce.gov.bd. Pacajus -CE, 02 de maio de 2023.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. O Instituto de Previdência do Município
de Pacajus, toma público, que após julgamento do recurso protocolado pela empresa Matias e
Leitão Consultores Associados LTDA cem conformidade com o an 48, § 3° da Lei ri* 8.666/93,
foi concedido o prazo para apresentação de novos documentos de habilitação para a Tomada de
Preço N° 2022.12.05.001-TP, com fins à contratação de serviços especializados de assessoria
e consultoria em investimentos, na forma da Resolução n'' 4963/2021 do CMN - Conselho
Monetário Nacional, e suas alterações; da Portaria MPS n" 519/2011 do Ministério da
Previdência Social e suas alterações, além do fornecimento de sistema online para controle e
mnnitoramento dosinvestimentos e demais condições estabelecidas, apurou-se que a empresa
que a recorrente foi considerada Habilitada. A sessão de abertura de propostas fica agendada
para 05de maio de 2023 às 9:000. Pacajus -CE, 02 de maio de 2023.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova - Aviso de Licitação - Modalidade:
Tomada de Preços N.° TP-001/2023-SESA. Objeto: Contratação de obras e serviços de
engenharia para a executar a reforrna e ampliação da Unidade Básica de Saúde -UBS. do Distrito
de São João do Amam, de Responsabilidade da Secretaria de Saúde, conforme caderno de
encargos, planilhas de orçamento. a-anagrama fisico financeiro, ~xaiá de cálculo, composição
de Bill. composição de Preços unitários, composição de encargos sociais, mamonal descritivo.
especIficações técnicas, relatório fotográfico, projetos (peças gráficas) e anotação do
Responsabilidade Técnica - Art, em Anexo. Tipo de Licitação: Menor Preço Global. Regime de
Execução: Indireta. A Comi ssão de Licitação comunica aos interessados que no dia 19 de maio de
2023. às 08:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de
habilitação e Proposta de Preços, para a Licitação do objMo acima citado. iii Comissão.

..e

"As expectativas são boas,C._.), .- .
principalmente, porque a data ‘... ' ,),...,.

-...1

vai ser celebrada em 14 de maio, , ...)). k.

quase meio do mês. Nós lojis-
tas, teremos tempo para aten-
der os consumidores, dando a
atenção que eles merecem. Es-
tamos preparados, com produ-
tos inovadores, prateleiras com
novidades e equipe de venda
treinada", destaca.

Em uma tentativa de ala-
vancar ainda mais as vendas
neste período, o Instituto CDL,
com apoio da CDL de Fortaleza
e Faculdade CDL, realiza a cam-
panha "Centro Premiado". A ini-
ciativa inicia nesta quinta-fei-
ra, 4, e vai até o próximo dia 13.

Os consumidores que com-
prarem nas lojas do Centro e
dos shoppings da região cen-
tral, vão concorrer a dois ca-
minhões de prêmios e uma
scooter elétrica. Além disso,
como novidade em relação aos
anos anteriores, a campanha
vai contar com R.$ 30 mil em

prêtnios iáltantãneos com as
raspadinhas, que são os pró-
prios cupons da campanha.

No Brasil, o volume de ven-
das, ainda conforme pesquisa
da CNC, deverá atingir R$ 13,17
bilhões em 2o23, o que repre-
senta uma retração de 4,1%
em relação à movimentação ti-

ce- nan ira real observada no ano
passado. Dentre as razões para
o recuo, está o peso dos juros
sobre o orçamento das farrulias,
segundo a pesquisa.

Este ano, como comumen-
te ocorre, vestuário, calçados
e acessórios devem puxar as
vendas, com a previsão de fa-
turamento de R$ 6 bilhões,
apesar da queda esperada de
3% em relação ao volume ob-
servado no ano passado.

Em seguida, vem o segmen-
to de farmácias, perfumarias e

WWW.OPOVO.COM.BR

QUARTA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ - 3 DE MAIO DE 2023

CALÇADOS, vestuário e acessórios I
estão entre os itens mais buscados

lojas de cosméticos, com ven-
das previstas na casa dos R$ 2,2

bilhões, e os estabelecimentos
especializados na venda de uti-
lidades domésticas e eletroele-
trônicos, com R$ 1,7 bilhão.

A maior alta deve ocorrer, no
ramo de hiper e supermerca-
dos: o,6% perante 2022, o equi-
valente a R$ 1,87 bilhão no total.

Para o presidente da CNC,
José Roberto Tadros, apesar
das expectativas de vendas
abaixo do ano passado, o movi-
mento é bastante esperado pelo
setor varejista.

"Não apenas pela magnitu-
de da data, mas também pela
diversidade de segmentos im-
pactados pelas comemorações,
o Dia das Mães é considerado
o Natal do primeiro semestre
pelo varejo brasileiro", afirma
José Roberto Tadros.

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Morada Nova - Aviso de Licitac.io - Modalidade: